1107

Seda p' t'pal' modu
abiectionem

veniet eterna. Istud dictu dñi de aña
 & vita saluanda et pdenda. sile. Et scdm
 gregoriu ac si dicitur agrotale. frumentu
 si seruas p des. si seruas renouas. Igit
 ut dicit cassiodorus. De carni que huc
 supata no fuerit. Na que i hac gñsaone
 vincit illuc sine dubio coronat. Un
 bernardus. Quia voluerit aña suam
 salua face p det ea. Et quide prudenc
 ea pdis ut custodias q custodis ut p
 das. Quid huc vos dicitis obseruatoe
 tiboz. moru neglectoe. Propterea se
 quites eiq docent añas saluas face m
 hoc mudo. xpus & eiq discipuli p dare.
 Que na vos e duob sequi mgm eli
 gis. Epp curus atq pprocius. corpis
 alter voluptate alter bona hñtudine p
 fert. meg mgr. vtriusq rei gtepu pre
 dicat. Quid em tibi aliud sonuit cu
 clamatu est. q amat añas sua p det ea.
 Perdet aut dicit. sine ponedo ut mar
 tur. sine affligedo ut penites. Quicq
 mirtuy gñs sit. spu factu carnis mor
 tificare. illo mirtuy quo mebra cedu
 tur. ferro. horrore quide mirtuy. sicut dicitur.
 mitate molestus h. bernardus. Quid
 tollit scdm ipedimentu quod est nimia
 cupiditas lucri & desiderij trem dices
 Quid em pdest hoi si vniuersu mudu
 lucret. de quo nichil scru moirens
 portae poterit n pccm. ymo qnto plus
 acquisiuit de mudo. tanto plus acqui
 suit de inferno. Un m apocal. de. Quid
 tu glificauit se. & m delicijs fuit. tñ
 dare illi tormentu et luctu. anc vero
sue detrimentu patiat. scilz amitten
 do gloria. incurredopena etna. & p
 dendo huana sbstancia. Si diceret
 nichil pfiat. ymo p talia multu p det
 scilz id qd est imortale & dñm m eo.
 & ideo aña tu sit imortalis pponenda
 e oib corruptibilib et transitorijs. na
 aña conalis ymagie tñtatis ifignita.
 pcciosior est cunctis tñtms. Et ideo stultus

e qui plus pecunia q seipm diligit. qd fa
 at q ppter illa tormetis etms se exponit.
Un mms stultus e amary ymo peior q
 dyabolus. qz amary plus diligit nomu
 q a añas sua uel alioz s dyabolus plus
 diligit vna aña qm totu mudu. Qua
 ppter dixit xpo presumes decipe ipm.
 si cades adoraneis me dabo tibi mudu
 istu. Et ideo ut dicit origenes. Quob
 ppositis magis e eligedu ut mudu p
 dam & lucreu añas mas. Un & ab sig
Valde timendu est ne ppter maricia
 pecunie ul ppter amore carnalis vite
 salute añas quere negligam. quia
 nichil pdest lucrificare tpalia si pdat
 eterna. Et ponit arisoq ex m. Si egres
 i vltimis malis positus vides. senos
 m lascunia age. qd hñtu estimares te
 eoz dñm esse. sic quid lucrare aña tua
 misera carne lascunete si futura dap
 natione expectat. Sz magna heri ho
 die recitas & amera m hoib reperit. qz
 scdm aug m. si quis argentu amro pponit
 demetissimq iudicat. si vero amru deo
 pponit a nullo reprehendit. Exponit
 etia predm dñi ubi de illis qui añas a
 hoz lucrari volut & suas negligut. Un
ariso. Si alteriq sollicitu gñpnas te.
 sicut es eis q metalla fodunt & necant
Et qz posset aliquis dñe. et si añas
 pdam. tñ ex multis que lucrabor re
 dima ea. quod falsu est. Un d. Anc
qua gmutatoe id e redemptioe datur
ho pro aña sua salz dāpnata. Quasi
 dicit. Si pro ea totu mudu daret
 no p hoc liberat. Et ideo no p p p p p
 lucreu mudi ad detrimentu aña p quod
 ho pdit ea & vita eterna. scdm pdi
 tis diuicys pnt p alias diuicias p pfa
 ri. & si mors infligit p p p p p p p
 vita imortale que m ism rectioe ex
 pectat. sed si aña p culpa p dat non
 expectes m alia aña i re p p p p p p p
 no potis añas alia. s neqz aliquid aliud

110

110

117

quod commutatio pro ea dare ut libes ea
de eterna morte. **De** aut pro anibus
hominum dedit commutatio sanguine filij sui
preciosum. **De**nda e igitur anima et vita
pne in hoc seculo propter dominum non saluanda
propter lucrum et desiderium terrenum. **De**na
propter ut ait **augustinus** voluntarie nunc pro
christo postponamus quicquid dimittenda ne
quod absit pro transitorijs amittamus
eterna. **Si** enim tibi dicitur. sis toto hoc
mese dives et potes. et fac quicquid ve
les. utere carnis voluptatibus sic pla
cet. ea tamen dicitur ut tibi oculi postea
eruantur omne solarium tollat. toto tpe
vite tue in fame et siti in omni cruciatu
et omni miseria vivas. nunquam illud tale
bonum hoc tenore suscipies. **Et** quidem
tota haec vita nisi mensis est nisi unius
dies vel hore spatium ad illius eterne
infelicitatis propter commutatio cui miserie neque
finis e neque pena filijs invenit. **De**
psalms. **Si** hirc sapiens salomonis
si pulchritudine absolome. si fortitu
dine sampsonis. si longitudine enoch.
si divitiis crese. si preterem theboimam.
quid prodesse tibi si tandem caro daretur
vermibus. anima demoribus. tu dimitte cruci
anda sine fine. **Et** dicit. nichil
Quo quippe si tpe ecclesie. aliud persecutio
nis. et tunc antequam deum negemus ponenda
e anima et pne vita. aliud patris. et tunc
frangenda sunt desideria terrena. et hinc
consequenda. **N**ulla ergo mundi aduersitas
magis tua frangat. nulla propter alii
ciat. nulla fallacia seducat a preceptis
et mandatis dei et a caritate que e in christo
domino nostro. **O**mnibus enim modis et in om
nibus deus semper beneplacitum dei facere et
ab offensa eius abstinere. **De**inde tol
lit tertium impedimentum ad confitendum fidei
christi. quod e pudor seculi. **N**am secundum **gregorium**
sepe ex humana verecundia proferuntur ut
veritatem conservamus in mente nondum
expresse valeamus in voce. et tunc dei
facere ad iustitie defensione negligimus

propterea humanas facies contra iustitiam verum. **Et**
secundum eundem. sic qui dicit. nos non erubescimus
cum deo confiteri. sed ad professionem fidei christiane non
sufficit vox professionis christiane dum verum
et a proximo despiciat. dum dedignatur iurare
ab tolerare. dum erubescunt si iugum gerere
ut porcos satisfacere. **H**oc ergo impedimentum
tertium tollit primo ex fructu. secundo ex pe
na. quia christus confitentes confitebitur et re
cognoscet. et erubescetes erubescet id
e non recognoscet eos de suis. in secundo suo
adventu et iudicio tunc venerit in maiesta
te sua scilicet humana id e in forma huma
na glorificata. et pater id est in maiesta
te divina que sibi et patri e totis. quoniam
habet a patre suo et sancto angelorum qui ap
parebit tunc eo. **T**unc enim erubescet
infideles. ignorabit fatuas virginis.
obviabit in misericordes. **U**bi patet
quod non solum iudicabit filius in forma
et pne fructu deitatis. sed etiam pater et filius
et spiritus sanctus. quia e una maiestas. **I**n for
ma tamen visibili solus filius apparebit. ut
ex hoc solus filius hominis iudicatus dicatur.
Indivise itaque iudicatur pater et filius nisi
non spiritus sanctus. verum quia potentia sapientie
redit in discretione iudicij ubi equitas
magis e examinanda et consideranda
quod cui debeat pro meritis. quibus et po
tentia sit exterrita nisi bonitas subtrahere
da. ideo sapienter discretione iudicij artu
bunt sapientie. quia iudicium est per sapientiam
divina. sapientia autem tota conat filio. et
ideo etiam solus filius dicitur iudicare. **T**empe
ergo persecutionis non erubescat christianus fide
lis pro christo affligi et si opus fuerit mor
te affici ac substantijs nudari et honori
bus deiri. **T**empe vero patris tunc vita maxi
me subrepat. carne refrenet ne lasci
vitat. et pro christo non vereat a patre
despici. iniurias verborum pati. pro primo
satisfacere. ut vaciter probeat sequi humi
litate capitis sui et ipsum confitens meat
ab eo recognoscatur. **Et** ne ad abnegan

In se et tollendū cruce auditoēs tream
 tur ideo tristib' leta subūgit. dicens.
Filius em hoīs id ē vngus. qui ita se
vocat ppter suū hūilitatē. ppter carnis
veritatē. ppter maris puritatē sine ī
tegritatē. vterq; ē ad indicandū or-
bem. ī gloria patris sui cū angelis
suis. qz ī forma glōsa iudicabit. D.
primo venit hūilis. vterq; ē p mani-
festatōez glorie et vntus. Et tūc red-
det sine tps dilacione vntusq; sine
psonaz acceptacione vbi nō psonē s
opa qfideratū. Vñ seqt. secundū opa
sua sine dīminuōe. iustis quōdē pre-
miū salz gloriā aīe et corpis. alijs
aut suphūū salz penā vtriusq;.
Hic ē loq; mōedi et liberadi aīz. ibi
mōedi et recipiēdi sedm̄ merita. Am-
bula hic dū hūc habes ne ibi tenebre
te qphendat. Dūscipe hic mortē ut ibi
suscipias vitā īmortale. Adoli timē.
qz tristib' leta succedūt. Tūc morē
audi gloriā trūphantis. Veraris aīcē
ausculta āgeloz īm̄tia. Atēde et hic
vōbū bernardi qui dicit. Vis scīe que de
beas ihū xpo. Debes ei vitā tuā qz
ipe vitā suā posuit pro tua. Et quā-
rudes erat apli ne etiā sic venturū dū-
bitaret et fatigari expectatōe deficerit.
pmitit' eis m̄ pnti qsolatō ut cūcūs
credat de futuro. Vñ bonus m̄gr ne dis-
apuli desperatōe frangant' aut tedio.
subūgit eos qsolando. Amē dico vobis.
ut securi de hoc sīs. sūt quidā de hūc
stantib' discipulis q nō gustabūt mor-
tem t'pālē que ē quidā gustū resp'cū
mortis eterne. vel gustus dī q'cū ad bo-
nos qui nō pmanēt m morte. donec
videant oculis corp'alib' filii hoīs ve-
mentē m regno suo. id est m ea clāta
te regnū qm̄zēbit cū ad iudiciū veni-
et. ut qualis ē venturū postea pnti qz
ipe demōstret et appareat. hoc ē donec
videat silitudinē glorie qm̄corpa eloz

qui cū mūt confitent' hēbūt m ecclia
 trūphante ut p hoc speret' etōna fa-
 tura m re. Vñ sedm̄ glōsam. m corpe mor-
 tali ondit eis nō īmortalitaco s clāitate
 future īmortalitati silem. et ita sensū ē.
 don' videat regnū dei. id ē ymaginatōez
 et rēp'sentatōez glē regni dei. Cū xpo hic
 states sūt ī statu grē qui pro ipō pacien-
 ter passiones sustinet. et īstā mortē adipe
 ul' gehēne nō gustat s cū ipō ad gloriā
 etōna trāseunt. Hanc pīa pmissiōe
 eis fecit ut p vīsam gloriā future r' sū-
 rectionis et q'ceptatōez gaudij manētēs
 ad adūsa trāseuntis scīi forciq; ferēda
 maret. Vñsiōe aut pmissā distulit.
 ut eā vehemēt' desideraret. et deside-
 rata magis acceptaret et grata hēret.
Dne ihesu xpe. da m̄ ut meipm̄
 sic abnegem qz m̄ p'pitate et m̄ oībus
 que t'pālter delcānt a malo declinē. et
 nichil nisi honore tūm quēra. mee qz vo-
 lūtati remāans. t' et p'p te oī creaturē
 obedīa. Da etiā michi ut tollā aīcē meā.
 afflictioēs et penalitates pīe volūta-
 rie assumēdo. et ab alijs illatas paci-
 enter sustinēdo. ac p'p m̄ ī nōcitatib'
 q'paciēdo. et m̄ oī adūsitatē boni facere
 nō desistēdo. Da m̄ sup m̄ ut te sequar.
 vestigia tua p'pitiādo et tue vite me cō-
 formādo. ut p'q te veniā ad supnam
 patriā p'pitiādo. Amē. **De trāsp'itōe**
Dunde quod dñs ca' 11. t'p'cū
 iā sup p'p'isit soluit cū
 dicit. Et p'q dies sex. sedm̄
 mattheū. nō m̄ando ex-
 tremos. vel die octava
 sedm̄ iuram. m̄ando die p'mū quo p'
 misit et vltimū quo soluit. **Assūpsit ih̄s**
secū petrū et iacobū et iohēm. et duxit
illos seorsū m montē valde excel'sū
salz thabor. q'to milharo a nazareth
grā orientē ut ibidē orat'. Mattheus
 et marcus ponūt tūc dies m̄edios. sed
 lucas etiā extremos. Illi sex qz p'q s'cra

mūdi etate aīe scōz in beata expectatōe
requiescet. **Lucas octo** qz i octana i sūrrōis
corpa scōz in gloria i mōrtalitatē i sūrrōis
gent. **Hic g°** post sex etates qdēndū
esse ab dī labōe. 2 ibi octano tpe resur-
gendū designat. **Uñ scdm̄ ih̄m̄ 2 glōsa**
hoc bene mistio quēnt. **Nā** sicut xp̄us
p̄q̄ sexta sabbi qua cruce ascendit. 2 p̄q̄
septimā sabbari qua i sepulchro quēnt.
octana die resurrexit: sic 2 nos post
sex mūdi etates quibz pro dño patim̄
2 laboram̄. et p̄q̄ septimā quietis aīaz
q̄ interī in alia vita gerimur octana eta-
te resurgem̄. **Transfiguratio g°** fuit
i octana die. qz facta ē ad ostēdēdū
discipulis suis gloria resurrexōis futē.
que erit i octana mūdi etate. 2 p̄pter
hoc figurata ē hic p̄ octana dīon. **Assup-**
sit aut̄ sc̄m̄ p̄es tū. ut i ore tūm̄ sc̄m̄
de testio. **Ite** in signū q̄ qui nūc si-
dem̄ i m̄tatis firmiter seruabūt. tūc in
eterna visione gaudebūt. **Istos** ar̄ tres
sals petru. iacobū. 2 ioh̄em sp̄aliter
assupsit. qz istos familiariter diligebat.
Hoc aut̄ fecit ad designādū q̄ quicūqz
vult gloria dei vidē oportet q̄ fidē ag-
noscat sicut petrus. qz uita supplantet
sicut iacob. qz ad bene opandū grām
habeat sicut ioh̄es. qz om̄e mētū q̄sistat
i credēdo verū. in declinādo malū.
in faciēdo bonū. **Ite** ad q̄medatōem
om̄i statū ecclie. **Nā** per petru sign-
ficant̄ quingua uel ecclia plan̄. **P** iacobū
p̄tentēs ul' actiū. **P** ioh̄em uirgines
ul' theoria. **Et** pulchre ostensim̄ dis-
cipulis resurrexōis gloria seorsum
eos dixit. ut intelligam̄ qz si eius de re-
surrexōis p̄ncipes esse cupim̄. a turbis
malignoz hom̄ 2 tumultibz sc̄li dimi-
stesse dem̄. **Pulchre** ecclia eos in mon-
te extelsū dixit. 2 nō in valle. ut dis-
tam̄ gloria nō in p̄fundo huius sc̄li sed
i regno etne b̄titudinis esse q̄rendam.
et qz ad illā gloria futē resurrexōis p̄ue-

rire 2 i decore suo xp̄m̄ vidē merebim̄.
si p̄ma et trena desiderēs ac s̄blimā
2 celestia desiderēs mētē in culōstibus
hitem̄. **Ad** dē est oibz qui deū q̄tepla-
ri desiderat ut nō in i m̄is voluptat-
bz iaceant s̄ semp ad celestia se erigat.
Ascendit aut̄ in monte ut oraret. **Imens**
oratuus i monte uirtutū ascendē et
suis nō i p̄mis corda h̄re debē ac
grimm̄ p̄abz insiste. **Et** b̄n̄ mons iste
d̄us est thabor. quod accessio lucas m̄-
prat. qz om̄e quod manifestat in lūe
manifestat. **Effatus aut̄** oibz ondit
p̄t quod orant̄ salz p̄t gloria futūre
resurrexōis manifestandā aplis. **Uñ em̄**
oraet̄ transfigurātū ē corā eis. **Non**
dicit̄ transfigurātū se ut notet̄ actio fieri
ex potētia trinitatis s̄ in natā h̄ual-
tatis. **Et** b̄n̄ dū oniet̄ facta ē altera
spēs uultū eius. feruor em̄ 2 deuotio
oibz dispositio ē ad tr̄figurātōem et
extasim̄ mētis. **Uñ** petru dū oraret.
factū ē in extasi mētis. **Cospice** b̄n̄
ista 2 te p̄ntem exhibe qz magnifica
sūt valde. **Resplendunt em̄** facies
eius sicut sol. **Imo** plus q̄ sol. s̄ nichil
h̄z clarus em̄ p̄paret. **Vestimenta aut̄**
eius fr̄a sūt alba sicut nix. et sicut p̄fusa
lūe ut alba extra apparent. **Scdm̄**
augustī candor vestim̄ p̄cedebat a
facie splendōe. 2 ita fuit uerā muta-
tio i facie s̄ nō in veste. **Nō** substan-
tiā uerā carnis amisit n̄ corpus uer-
tate subtraxit. s̄ splendōre addidit.
Uñ lucas dicit qz facta ē spēs uolūis
altera nō alia. **In** carne g° mortali
i mōrtalitatē 2 i sūrrōis sue ul' mē
gloria non i se s̄ in fili claritate sicut
uoluit ondit. ut illū glē qua p̄redi-
cabat certiores nos reddet. **Ecce** q̄tū
pignū b̄titudinis n̄re h̄em̄. **Nō** em̄
erat aliud tr̄figuratio nisi sc̄li aduētū
p̄nūciatio. in q° 2 ip̄e xp̄us 2 s̄a eius

lucet in sole clarus. **U**n non assumpsit claritatis dotem sed dotis similitudinem. **N**am leo papa ait. illa christi claritas ineffabilem et inaccessibilem visionem que in eterna vitam mundis corde servat nullo modo adhuc mortali carne circumdatur inveniri poterat et videtur. **S**plendor faciei significat claritatem divinitatis. fulgor vero vestimenti claritatem humanitatis eius. **I**tem claritas faciei representat futuram claritatem capitis christi. **F**ulgor autem vestimenti designat futuram claritatem membrorum eius scilicet sanctorum que superabitur a claritate christi sicut candor nimis superat a fulgore solis. **C**andor ergo significat gloriam futuram resurrectionis. propter quod angelus dicitur resurrexerat in veste candida apparuit. et secundum bedam vestitus dominus sanctorum illum thronum accipit. qui in trine despectu videbat. **M**oraliter circa transfigurationem dominus tria fecit. quia discipulos assumpsit. monte ascendit. orationem precepit. ad gloriam non pervenit nisi per virtutis societatem. per viam altitudinis. per orationem devotionem. **F**elix ergo qui tale comitatu assumpsit. **P**etrus scilicet qui interpretatur agnoscentis. ut sit in eo cognitio que dicitur esse triplex. scilicet dei. sui. et proximi. **C**ognitio dei generat dilectionem et canet desperationem. **C**ognitio sui generat humilitatem et canet presumptionem. **C**ognitio proximi generat compassionem et canet crudelitatem. **E**t sicut sua fragilitate sit et mundi vanitate agnoscat et agnita contemnat. **J**acobum qui interpretatur luctator vel suppletator. ut sit in eo luctatio et suppletatio. que etiam dicitur esse triplex scilicet carnis mundi. et diaboli. ut quod concupiscit carnis et mundi ac transfigurationes diaboli fortiter luctetur et eas devictas sub planta prosternat. non enim coronabitur nisi qui legitime certaverit. **I**n signum huius iacob post luctum accepit benedictionem. **J**ohannem qui interpretatur gratia. ut in eo sit gratia. que sibi dicitur esse triplex

scilicet matris. proficis. et pervenies. **U**nde apostolus. **G**ratia dei super id quod super. gratia ad primam. et gratia eius in me varia non fuit gratia ad secundam. sed illis omnibus habundantia laborum non aut ego sola sed gratia dei me in gratia ad tertiam. **J**ohannes etiam privilegio singularis amoris dei donatus fuit. sic bonum dominum super omnia diligat et in omnibus transitorie nichil nisi amore dominum concupiscat. **I**tem petrus alio nomine dicitur symon qui interpretatur obediens. sicut obedientia. **J**ohannes in quo gratia sicut mundicia. **J**acobus qui luctator vel suppletator. sicut paupertate voluntaria. et ista tria faciunt videtur claritatem divinam. sicut isti viderunt transfigurationem. **F**elix qui tale monte id est eminentia vite ascendit in quo sunt tres gradus scilicet abiectionis sui. mortificationis carnis. contemptus mundane prosperitatis. de quibus super primo capitulo. si quis vult per me venire abneget se. et tollat crucem suam. et sequatur me. **F**elix qui sit omnino insistit. pie fideliter. et perseveranter. donec appareat gloria in facie. clera que transfiguratur in sole dum luerit per scientiam. audent per caritatem. illuminant per excellentiam doctrinam. in vestimentis laici quibus sufficit albedo in eis. per mundiciam mentis. carnis et operis. **E**t appaerunt illis moyses. id est mortuus. secundum animam in corpore assumptus sibi adaptato sicut qui apparent angeli in corporibus assumptis. et helias. ad hunc mundum in anima et corpore primo. allatus de paradiso. **A**ppaerunt tamen christo isti duo potius quam alii. alter mortuus. alter adhuc vivus. id est signum quod viventium et mortuorum seu vite et mortis sit dominus. et quod iusti tamen mortui qui per moysen. qui vivi qui per heliam. qui tempore iudicij vel vivi in carne reperiendi vel a morte resuscitandi sunt. regnaturi sunt in gloria cum illo. **I**te ut ostendunt ipsum esse quod legis et prophetarum scripta predicaverunt et promiserunt. et ut hinc appareat quod lex et propheta christi doctrina non discordant. et quod finis legis et prophetarum in suo